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Úvod

Záměrem této práce je zmapování historie vzniku a vývoje Gestalt terapeutického směru s

poukázáním na komunikační aspekty tohoto přístupu. V první kapitole této práce je vymezen

samotný pojem Gestalt terapie se zaměřením na termín „gestalt“ a jeho použití. Dále je zde

nastíněna historie vzniku GT a jejích zakladatelů, jaké okolnosti stály u jejího zrodu.

Druhá kapitola zmiňuje další filosofické či psychologické směry, z nichž její zakladatelé čerpali

inspiraci.

Ve třetí kapitole je věnován prostor vymezení GT vůči psychoanalýze, z níž původně vycházela, se

zaměřením na hlavní argumenty Gestalt terapeutů (jmenovitě Fritze Perlse a Garyho Yontefa).

Hlavní důraz je kladen na odlišné pojetí vztahu terapeuta a klienta u obou směrů a tyto rozdíly jsou

zde rovněž pro ilustraci změny komunikačního schématu. (Starší literatura pracuje s pojmem

pacient, v této práci užívám v souladu se současnou literaturou termínu klient, což má rovněž

význam i v celkovém pojetí vztahu klient – terapeut a komunikace mezi nimi).

Dále je v kapitole uveden příklad pojetí snů, jakožto společného předmětu zájmu obou přístupů, s

poukázáním na odlišnosti v jejich výkladu.

Následující čtvrtá kapitola je věnována komunikačním aspektům v GT se zaměřením na dialogický

vztah založený na komunikačním modu Já-Ty podle Martina Bubera. V této kapitole jsou rovněž

obsaženy, v souvislosti se samotným průběhem rozhovoru klienta a terapeuta, možné modifikace

kontaktu ze strany klienta a dále techniky a experimenty, jichž GT využívá. V závěru této kapitoly je

zmíněna kritika komunikačního stylu Fritze Perlse s klienty z pohledu dalšího významného Gestalt

terapeuta, Garyho Yontefa.

Pátá kapitola reflektuje změny ve vývoji GT v čase – od cca 60. let po současnost. Zohledňuje se zde

obrat od konfrontačního Perlsova přístupu (který býval podle Yontefa mnohdy zkresleně vnímán

jako celkový obraz GT) taktéž v souvislosti s vývojem ostatních terapeutických směrů, na něž GT

musela reagovat.

Následující kapitola se zaměřuje na praktičtější využití GT principů, jakými je práce s emocemi a

vnitřními konflikty, víra v organismickou seberegulaci atd. s použitím příkladů z terapeutických

sezení uvedených v literatuře.

Závěrečná kapitola se věnuje otázce možného „smíření protikladů“ Gestalt přístupu a

psychoanalýzy v souvislosti s vývojem obou směrů, především současné podoby

psychoanalytického vztahu klienta a terapeuta a celkovému přínosu GT komunikaci.
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Co je gestalt terapie

Gestalt terapie (GT) je fenomenologicko-existenciální, humanistický směr v psychoterapii.

Gary Yontef ve své knize Uvědomování, dialog a proces definuje GT prostřednictvím tří principů.

První princip říká, že GT je orientovaná fenomenologicky, jejím cílem je uvědomování a její

metodologií je metodologie uvědomování. Podle druhého principu je GT založena na „dialogickém

existencialismu, neboli na procesu kontaktu a stažení se ve vztahu Já-Ty“. Třetí princip hovoří o tom,

že GT je založena na holismu a teorii pole a jejím koncepčním základem je Gestalt. Žádná terapie,

jež některý z těchto základních principů porušuje, nemůže být nazývána Gestalt terapií.1

Tuto definici Yontef ve své knize dále detailněji rozvádí, což bude předmětem i této práce.

Gestalt terapeutický přístup je po uzpůsobení možné použít pro práci s většinou klientů v

nejrůznějších podmínkách. Úspěšně se používá např. při práci s depresivními klienty, závislými na

alkoholu, s různými traumatickými zážitky atd.

GT přístup není o tom, nutit klienty provádět určité experimenty či techniky, dobrý Gestalt terapeut

by měl umět vyhodnotit, kdy a jak je klient schopen vzájemného setkání a spolupráce.2

Historie vzniku Gestalt terapie a její zakladatelé

Za „otce“ zakladatele Gestalt terapeutického přístupu bývá považován Frederik (Fritz) Salomon

Perls, přestože sám sebe jako zakladatele neoznačuje, spíše jako znovuobjevitele.3 Perls se

zpočátku věnoval studiu psychoanalýzy, což mělo nepochybně vliv na formování jeho dalších

myšlenek. V roce 1926 po ukončení studií medicíny a psychoanalytického výcviku odešel pracovat

do Institutu pro vojáky s poškozením mozku ve Frankfurtu nad Mohanem. Perls se zde setkal s

mnohými mysliteli, kteří nepřímo ovlivnili jeho další směřování. Byl jím například profesor Kurt

Goldstein, pod jehož vedením Perls v institutu působil, a který inklinoval k Heideggerovým

myšlenkám a podílel se rovněž na vzniku gestalt psychologie. Perlsův intelektuální vývoj dále

ovlivnili Karen Horney, Wilhelm Reich nebo Oto Rank a další osobnosti, s nimiž sdílel smysl pro

individualitu a holistický přístup. K vytvoření vlastního systému vedlo Perlse postupné opuštění

freudovského pojetí, které shledával za příliš dogmatizující a jednostranné.4

Ve třicátých letech byl Perls s rodinou kvůli svému židovskému původu nucen v důsledku

politických změn opustit Německo. Usadili se tedy v Jižní Africe a odtud po druhé světové válce

přesídlili do USA. Zatímco v Evropě zažívala svůj rozkvět především psychoanalýza (vedle toho

1 YONTEF, Gary, Gestaltterapie. Uvědomování, dialog a proces, Triton 2009, s. 226.
2 MACKEWN, Jennifer, Gestalt psychoterapie, Praha: Portál 2009, s. 25.
3 PERLS, Frederick, Gestalt terapie doslova, Votobia 1996 s. 23.
4 YONTEF, Gestaltterapie, s. 159 – 161.
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rovněž gestalt psychologie), americkému prostředí dominoval prakticky od počátku dvacátého

století behaviorismus. Oproti behavioristům odmítali gestaltisté teorii učení založenou pouze na

opakování, a naopak kladli při učení důraz na význam chápání vztahů pro získání vhledu či

pochopení.5 Zajímavostí je, že tyto dva směry se i ve veškeré své odlišnosti vzájemně akceptovaly a

někteří jejich představitelé spolu dokonce udržovali kontakt. Jmenovitě jeden z představitelů

amerického behaviorismu, Edward C. Tolman, pobýval nějaký čas v Giessenu, kde se setkal s

Kurtem Koffkou a ve své pozdější práci dokonce čerpal inspiraci z jeho poznatků.6

Behavioristické metody se částečně objevují v podobě opakování a posilování určitého chování i v

Gestalt terapii. Příklad můžeme vidět v Perlsových rozhovorech s klienty, kdy je vybízí k tomu, aby

určitou věc řekli znovu, důrazněji apod., což má za úkol posílit jejich uvědomění. O behaviorismu

Perls říká, že „nejlepší věcí u behavioristů je, že pracují teď a tady. Dívají se, pozorují, co probíhá.“7

Dodává však, že smíření stoupenců behaviorismu a školy prožívání by bylo možné jen tehdy, pokud

by z práce současných amerických psychologů byl odstraněn jejich sklon k podmiňování – kdyby jen

pozorovali a uvědomili si, že žádoucích změn nemůže být dosaženo podmiňováním. Podmiňování

dle Perlse vytváří něco umělého a skutečné změny probíhají jiným způsobem.8

Po druhé světové válce začaly do USA pronikat vlivy existencialismu a východních ezoterických

systémů, jakými jsou zen-buddhismus a taoismus. S příchodem politických emigrantů z Evropy,

mezi něž patřilo i mnoho psychoanalytiků a gestalt psychologií ovlivněných a fenomenologicky

orientovaných psychiatrů se smyslem pro filosofické a humanisticko - společenské aspekty, tak

došlo k opětovnému oživení zájmu o psychologii zaměřenou na člověka.9 Ve čtyřicátých letech

minulého století se zformoval psychoterapeutický směr vycházející z psychologických a

filosofických přístupů a východních filosofických systémů, kterým se bude podrobněji věnovat

následující kapitola.

Bylo by však nespravedlivé přičítat všechny zásluhy jen Perlsovi samotnému. Na formování Gestalt

terapie se významně podíleli i další lidé, především jeho manželka Laura, která studovala

psychologii u Kurta Goldsteina, a zde se také s Perlsem seznámila. Právě její kontakty s

existencialistickými teology Martinem Buberem a Paulem Tillichem posléze ovlivnily i formování

nového konceptu Gestalt terapie – a to ve smyslu pronikání fenomenologických a


[…]


Domnívám se však, že výhoda Gestalt přístupu i oproti současné psychoanalýze spočívá ve větším

rozsahu experimentů a větších možnostech vyjádření klienta – nejen verbálně, ale i

prostřednictvím tělesné zkušenosti nebo dalších kreativních prvků, a to z mého pohledu může

přispívat k lepšímu uvědomování a růstu klienta (potažmo i terapeuta), jelikož možnosti jeho

projevu nejsou limitovány na jednu formu projevu. Což jsou prvky, které v literatuře týkající se

psychoanalýzy, z níž jsem vycházela, zmíněny nejsou.

Gestalt přístup je z mého pohledu zajímavá a efektivní forma komunikace právě díky rozsahu

možností využívání verbálních i neverbálních prostředků, k čemuž nepochybně přispívá také

specifický vztah terapeuta a klienta. Přístupy GT – zejména holistický pohled na člověka, kladou

důraz nejen na verbální techniky, ale rovněž na práci s tělesným projevem a v neposlední řadě

sociální a existenciální vztahování člověka ke světu, což považuji za největší přínos Gestalt terapie

lidské komunikaci nejen v psychoterapii, ale např. i ve školství a v mnoha dalších oblastech.

152 Webové stránky České společnosti pro psychoanalytickou psychoterapii [online] [cit. 18. 4. 2021] Dostupné z:

https://cspap.cz/pro-verejnost/co-je-psychoanalyticka-psychoterapie/
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Závěr

Tato práce si klade za cíl zmapování historie vývoje Gestalt terapeutického přístupu s ohledem na

komunikační aspekty – zejména v otázkách komunikace ve vztahu klienta a terapeuta za podpory

technik a experimentů, prostřednictvím kterých klient může získat lepší kontakt sám se sebou. Což

následně může podpořit rozvoj jeho komunikačních dovedností s okolním světem. Dialogický vztah

terapeuta a klienta (vycházející z modu Já-Ty podle Martina Bubera) tvoří klíčovou oporou Gestalt

přístupu, jímž se od počátku odlišoval oproti roli terapeuta v klasické psychoanalýze v podání

Sigmunda Freuda. S využitím komparativní metody zde poukazuji na odlišnosti obou přístupů,

jednak v otázkách terapeutického vztahu, (ale také např. ve výkladu snů) a v souvislosti se změnou

komunikačního přístupu v psychoterapii.

V kapitole Principy GT a jejich praktické využití jsou s odkazem na konkrétní příklady uvedeny

principy, z nich Gestalt přístup vychází, a které osobně považuji za nejvýznamnější a nejefektivnější

v otázkách lidské komunikace.

Zmíněn je zde rovněž vývoj Gestalt terapie od cca 60. let v podání jejího zakladatele Fritze Perlse,

jehož způsob byl poněkud „svérázný“, po umírněnější formy více zaměřené na klienta a jeho

sociální a existenciální vztahování.

V závěrečné kapitole je nastíněna otázka „smíření protikladů“ Gestalt terapie a psychoanalýzy s

odkazem na současnou psychoanalytickou literaturu zachycující její vývoj v čase. Zjištěné informace

mě přivedly k určitému přehodnocení mého původního přesvědčení o nepružnosti

psychoanalytického přístupu, jelikož podle uvedených zdrojů, prošla psychoanalýza od dob

Sigmunda Freuda, s nímž byla převážně ztotožňována, značným vývojem i z hlediska vztahu

terapeuta a klienta, který se v současné době více přibližuje vztahu dialogickému. Oba směry v

dnešní době také zastávají interdisciplinární přístup a nacházejí inspiraci v poznatcích jiných oborů

– kognitivní vědy, neurovědy, self psychologie atd. Osobně se však domnívám (na základě materiálů,

z nichž vycházím), že GT přístup poskytuje větší prostor pro klientovo vyjádření, díky rozmanitosti

experimentů (zahrnujících verbální i neverbální zkušenost), s kterými pracuje, což může v

některých případech usnadňovat komunikaci s terapeutem a prostřednictvím prožité zkušenosti

efektivněji přispívat i k uvědomování. Prvky Gestalt přístupu lze proto úspěšně využít nejen v

psychoterapii, ale rovněž v dalších oblastech jako např. práce s dětmi, školství, komunikace ve

firmách apod.
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Záměrem mé práce rozhodně není hodnotit přístup Gestaltu a psychoanalýzy jako „lepší“ či „horší“,

ale poukázat na jejich odlišné aspekty, které Gestalt terapeuti shledávali přínosnějšími v souvislosti

s proměnou lidské komunikace a k nimž se i já osobně přikláním. Rovněž jsem se v této práci

nezabývala psychoanalýzou tak podrobně jako Gestalt přístupem. Stručné pojednání o podobě

současné psychoanalýzy zde uvádím jako určité nastínění možností, které by mohly být tématem

pro samostatnou práci.

Kvůli současné situaci způsobené pandemií koronaviru jsem taktéž neměla možnost zúčastnit se

osobně Gestalt seminářů, nemohu tedy bohužel hovořit o vlastní osobní zkušenosti. Vycházím

proto ve své práci z poznatků shromážděných z literatury a semináře Filosofie a zkušenost Gestaltu

pod vedením doktora Jaromíra Murgaše.
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Resumé
The aim of this diploma thesis is to focus on communication aspects in Gestalt therapy and their

developement in time – roughly since 1960’s (in presentation of its founder, Fritz Perls) to the

present time. In this thesis are also mentioned the main differences between Gestalt therapy and

psychoanalysis – especially the accent on the dialogical relationship between therapist and client

and holistic approach of human being.

The intention of this theses is to show how Gestalt therapy could help people improve their

awarness through experiences and techniques which includes wide range of verbal and nonverbal

expression and which can also improve their communication skills in everyday life. I also wanted to

point out that Gestalt approach is useful and effective form of communication not only in

psychotherapy but also in other fields like education etc.