Průběh obhajoby diplomové práce:

- téma: Komunikace v gestaltterapii
- navrhovaná analýza redovciho: výborně (Murgas)
- navrhovaná analýza openenta: velmi dobře (Demjančuk)
- Vše diplomová práce jsou naplněny, práce je systematicky zpracována!
Formální stránka je v pořádku.
V rámci obhajoby je mluvený projev samostatný, konzistentní, srozumitelný a jasný.
- Je evidentní, že autorka disponuje hlubším vhledem do dané problematiky.
• Na otázky ze strany komise odpovídá adekvátně a erudovaně.
• Jediné, co práci chybí je ~~malý~~ následní komunikativní aspekt gestaltterapeutického přístupu.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 25. 5. 2021